齐鲁证券有限公司关于大连易世达新能源发展股份有限公司

使用部分超募资金增资大连吉通燃气有限公司的核查意见

齐鲁证券有限公司（以下简称“本保荐机构”或“齐鲁证券”）作为大连易

世达新能源发展股份有限公司（以下简称“易世达”或“公司”）首次公开发行

股票并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作

指引》、《创业板信息披露业务备忘录第 1 号——超募资金使用（修订）》等有关

规定，经对易世达使用部分超募资金增资大连吉通燃气有限公司（以下简称“吉

通燃气”）事项进行核查，发表意见如下：

一、公司首次公开发行股票募集资金情况

公司经中国证券监督管理委员会《关于核准大连易世达新能源发展股份有限

公司首次公开发行股票的批复》（“证监许可[2010]1234 号”文）核准，由主承销

商齐鲁证券采用网下询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式发行人民

币普通股 1,500 万股，发行价格为每股 55 元。截至 2010 年 9 月 28 日，公司实

际已向社会公开发行人民币普通股 1,500 万股，募集资金总额 82,500 万元，募集

资金净额人民币 77,779.78 万元，比计划募集资金 20,831 万元超募 56,948.78 万

元。上述资金到位情况经大信会计师事务有限公司验证，并出具大信验字[2010]

第 3-0021 号《验资报告》。公司对募集资金采取了专户存储管理。

二、公司历次超募资金使用情况

1、公司于 2011 年 1 月 26 日召开的第一届董事会第十六次会议审议通过了

《关于使用超募资金投资喀什飞龙 2000 吨新型干法水泥生产线余热发电合同能

源管理项目议案》，同意使用超募资金 3600 万元用于喀什飞龙 2000 吨新型干法

水泥生产线余热发电的合同能源管理项目。该项目于 2011 年 8 月 11 日完成了项

目公司喀什易世达余热发电有限公司的工商注册登记。截至 2013 年 9 月 30 日，

该项目已累计支出 2,813.30 万元。

2、公司于 2013年 5月 8 日召开的第二届董事会第十一次会议审议通过了《关

于使用部分超募资金投资设立控股子公司的议案》，同意公司与廊坊华本油气技

术有限公司、青岛中油金盾能源有限公司共同投资 3,000 万元人民币设立大连易

世达燃气有限公司。公司使用超募资金出资 1,530 万元，持股比例为 51%；廊坊

华本油气技术有限公司以货币形式出资 900 万元，持股比例为 30%；青岛中油金

盾能源有限公司以货币形式出资 570 万元，持股比例为 19%。大连易世达燃气有

限公司已于 2013 年 8 月 5 日完成工商注册登记。

3、公司于 2013年 6月 6 日召开的第二届董事会第十二次会议审议通过了《关

于使用部分超募资金投资设立参股公司的议案》，同意公司与淄博鑫能能源集团

有限公司共同出资 10,000 万元设立山东鑫能能源设备制造有限公司。淄博鑫能

能源集团有限公司以土地、货币方式出资 5,100 万元，持股比例为 51%；公司使

用超募资金出资 4,900 万元，持股比例为 49%。山东鑫能能源设备制造有限公司

已于 2013 年 8 月 16 日完成工商注册登记，目前处于土建工程初期。

三、公司本次超募资金使用计划及安排

（一）项目概述

1、公司拟使用超募资金 27,855 万元对大连吉通燃气有限公司（简称：吉通

燃气）进行增资，增资完成后，公司将持有吉通燃气 65%的股权。

2、公司第二届董事会第十五次会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权的结果，

审议通过了《关于使用部分超募资金增资大连吉通燃气有限公司的议案》，本议

案尚需提交股东大会表决。独立董事发表了同意的意见。

3、公司第二届监事会第十一次会议以 3 票同意，0票反对，0票弃权的结果，

审议通过了《关于使用部分超募资金增资大连吉通燃气有限公司的议案》。

4、本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

（二）合作方介绍

公司全称：大连吉顺投资咨询有限公司（简称：吉顺投资）

住所：辽宁省大连市西岗区高尔基路 238 号 1 单元 2 层 1 号

法定代表人：陈吉林

注册资本：100 万元

实收资本：100 万元

公司类型：有限责任公司

成立时间：2013 年 12 月 23 日

营业期限：2013 年 12 月 23 日至 2023 年 12 月 22 日

经营范围：投资咨询（不含专项审批）、经济信息咨询

截至本次交易前，吉顺投资持有吉通燃气 100%的股权，吉顺投资的实际控

制人为陈吉林，吉顺投资及陈吉林与公司无关联关系。

（三）投资标的基本情况

公司全称：大连吉通燃气有限公司

住所：大连市甘井子区大连湾街道前关村

法定代表人：陈吉林

注册资本：10000 万元

实收资本：10000 万元

公司类型：有限责任公司

成立时间：2010 年 7 月 6 日

营业期限：2010 年 7 月 6 日至 2020 年 7 月 5 日

经营范围：液化石油气、天然气销售（凭资质证经营）；国内一般贸易（法

律、法规禁止的项目除外；法律、法规限制的项目取得许可证后方可经营）

吉通燃气最近三年经大信会计师事务所审计的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2013 年度或 2013.12.31 2012 年度或 2012.12.31 2011 年度或 2011.12.31

资产总额 10,783.64 9,350.97 2,002.81

负债总额 790.10 7,361.00 5.00

净资产 9,993.54 1,989.97 1,997.81

营业收入 0.00 0.00 0.00

净利润 3.57 -7.84 14.61

（四）本次增资方案

本次增资按照如下方式进行：易世达拟使用超募资金 27,855 万元增资吉通

燃气，增资款项专项用于大连湾地区天然气基础设施的建设及购置项目所需土地

使用权、支付管道工程占地补偿等支出。本次增资后，易世达取得吉通燃气 65%

的股权，成为吉通燃气的控股股东，交易前后吉通燃气股权结构如下表所示：

股东名称
本次增资前 本次增资后

出资额（万元） 股权比例 出资额（万元） 股权比例

吉顺投资 10000 100% 10000 35%

易世达   18570 65%

合计 10000 100% 28570 100%

（五）项目可行性分析

1、我国常规天然气基础较好，开发潜力较大。我国常规天然气勘探开发尚

处“幼年”期。截至 2010 年底，我国天然气资源探明程度为 17.6%，采出程度

为 3.5%，与世界主要产气国相比有很大的差距。根据全国油气资源动态评价

（2010）预测，2030 年之前，我国天然气年探明地质储量和年产量仍保持“十

五”以来的高速增长态势，到 2030 年天然气开采程度仅为 16%。我国非常规天

然气储量惊人，总资源量 280.6 万亿立方米，是常规天然气地质资源量的 5 倍多。

煤层气地质资源量与常规天然气地质资源量基本相当，煤层气资源量约占世界总

量的 13%，仅次于俄罗斯和加拿大，居第三位。页岩气方面，我国页岩气的地质

资源储量为 100 万亿立方米，技术可开发量 36 万亿立方米，在 33 个国家中排名

第一。如若能在页岩气、煤层气的开发方面得到技术突破和产业化发展，我国将

同美国一样，彻底改变国内天然气资源量与能源结构。

2、区域市场具有较高的发展空间。大连地区天然气的推广及应用不仅是燃

气企业的发展要求，更是提升形象、建设环境友好、安居乐业城市发展的内在需

求；大连湾地区具备良好的工业基础及广阔的发展空间，未来随着廉租房、经适

房、机场商务区的建设，区域内商业也具备较大的成长空间，居民及工商业的增

长必将带来燃气需求的进一步提升，有利于保持吉通燃气经营业绩的长期稳定增

长。

3、易世达作为国内创业板的上市公司，具备一定的资金及管理优势，有利

于吉通燃气在实际运营过程中资金筹措及经营风险控制；吉通燃气汇聚了一批有

技术、有燃气运营管理经验的人才，能够满足公司近期发展的要求；增资后，双

方将发挥各自优势，承担社会责任，实现经营目标。

（六）项目必要性分析

1、通过本项目的实施，有利于优化大连湾地区的能源机构，提高环境质量，

满足区域民用和工商用户的用气需求。在符合大连市燃气总体规划的前提下，加

快推进天然气高压管网建设，确保大连市天然气引进工程的实施进度。

2、通过增资吉通燃气，不但可以借助大连湾地区的区位优势，开拓大连湾

燃气市场。更重要的是通过项目的实施，可从源头上（城市门站）占据大连主城

区燃气经营领域的优势地位，为后续燃气业务拓展打下坚实的基础。

3、通过本项目的实施，长期将有助于提升上市公司业绩，有利于易世达把

握清洁能源的发展契机，拓展新的业务发展领域，对冲经济周期和宏观政策对公

司余热发电业务的影响，树立资本市场良好形象。

四、项目风险提示

1、项目一定时期内无法运营风险

目前，吉通燃气已建成管线与中国石油天然气股份有限公司的供气管线尚未

贯通，虽然根据吉通燃气与中国石油天然气股份有限公司签定的《天然气购销协

议》中约定的供气窗口期为 2014年 3月 15日至 2014年 9月 30日（一级窗口期），

但具体的通气时间尚无法最终确定，存在一定时期内项目无法正常运营的风险。

根据大连市城乡建设委员会《大连湾临海装备制造业聚集区燃气工程项目建

议书的批复》，由“大连湾临海装备制造业聚集区管理委员会”自筹资金负责区

域内燃气工程的建设，聚集区管委会委托大连吉通燃气有限公司负责项目的具体

实施。存在大连湾临海装备制造业聚集区管委会撤销授予或违反约定，致使大连

市城乡建设委员会下发的大建计发【2013】288 号文件即《关于大连湾临海装备

制造业聚集区燃气工程项目建议书的批复》中所列示的权益不能转移至吉通燃气，

导致吉通燃气不能正常经营的风险。

2、短期内收益低于预期风险

即使 2014 年 4 月前能够顺利通气，大连湾地区天然气应用将在一段时间内

处于培育期，且居民用户在实际使用前需要做大量的宣传及安全培训及燃气具的

更换和改造工作；用能企业在实际应用前，需要对现有用能设施进行必要的改造，

短时间内吉通燃气的业绩存在较大的不确定性，且存在对上市公司业绩造成拖累

的可能性。

3、管理运营风险

上市公司增资资金到位后，吉通燃气的组织结构和管理体系的复杂化将增加

公司的经营决策、风险控制的难度。这些都将对管理团队的管理水平、控制经营

风险的能力提出了更高的要求，但如果在业务运作过程中不能实施有效控制，将

对公司的内部控制及管理效率带来一定风险。

4、安全生产风险

天然气属危险化学品，达到一定浓度后与空气混合形成爆炸性混合物，存在

一定的安全生产风险。公司开始经营后，将定期对员工进行安全生产教育，提高

员工的安全生产及自我防护意识，定期对生产经营设备进行安全隐患排查，力争

将安全生产风险降至最低。此外，公司拟按照税后利润的一定比例提取安全生产

基金，专项用于安全培训及安全防护设备、设施的购置。

五、公司独立董事意见

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，认为：公司本次使用超募资

金人民币 27,855万元增资大连吉通燃气有限公司，履行了必要的审批决策程序，

符合相关法律法规的规定，有利于提高募集资金的使用效率，为公司在天然气领

域的拓展开辟了新的局面。本次使用计划与公司募集资金投资项目的实施不相抵

触，不影响公司募集资金投资项目的正常进行，不存在变相改变募集资金投向和

损害股东利益的情况。

六、保荐机构意见

本保荐机构及保荐代表人王庆刚、程建新对相关事项进行核查后认为：易世

达本次拟使用部分超募资金增资大连吉通燃气有限公司的事项，已经易世达第二

届董事会第十五次会议审议通过，并经独立董事发表同意意见，履行了必要的法

律程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板

上市公司规范运作指引》及《创业板信息披露业务备忘录第 1 号——超募资金

使用（修订）》等有关规定。公司《招股说明书》中的远景目标是将公司打造成

拥有世界领先的余热利用技术、生物质能技术等的新型能源开发推广应用型企业，

公司本次超募资金使用计划围绕公司主营业务和发展战略制定，将有助于拓展公

司市场发展空间和提升盈利能力。本保荐机构同意公司实施上述事项，同时提醒

投资者注意与本次投资有关的风险提示。本次超募资金使用事项尚需股东大会审

议通过后方能实施。

（本页无正文，为《齐鲁证券有限公司关于大连易世达新能源发展股份有限

公司使用部分超募资金增资大连吉通燃气有限公司的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

王  庆  刚                        程  建  新

齐鲁证券有限公司

2014 年 1 月 12 日